Isaac Tayah
Vereador (DC)

GABINETE DO VEREADOR ISAAC TAYAH

INDICAÇÃO Nº  /2020

AUTOR: VEREADOR ISAAC TAYAH – DC

INDICA, com base no artigo 160 do Regimento

Interno, ação de fiscalização da Secretaria Municipal

de Defesa do Consumidor e Ouvidoria – Procon

Manaus (Semdec) junto às Operadoras de Planos de

Saúde em funcionamento em Manaus/AM, com

relação ao estrito e rigoroso cumprimento das

obrigações advindas da Resolução Normativa nº 458

da Agência Nacional de Saúde.

Senhor Presidente,

Senhores e Senhoras Vereadores e Vereadoras,

INDICA, com base no artigo 160 do Regimento Interno, ação de fiscalização da Secretaria

Municipal de Defesa do Consumidor e Ouvidoria – Procon Manaus (Semdec) junto às

Operadoras de Planos de Saúde em funcionamento em Manaus/AM, com relação ao estrito

e rigoroso cumprimento das obrigações advindas da Resolução Normativa nº 458 da

Agência Nacional de Saúde, de 26 de Junho de 2020, relativas à obrigatoriedade de

cobertura aos usuários, de testes sorológicos para a infecção pelo Coronavírus com

pesquisa de anticorpos IgA, IgG ou IgM (com Diretriz de Utilização) que detectam a

presença de anticorpos produzidos pelo organismo após exposição ao vírus (COVID-19).

Plenário Adriano Jorge, em 06 de Julho de 2020.

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850
São Raimundo, Manaus – AM, 69027-020

Tel.: (92) 3303-2746/3303-2747
www.cmm.am.gov.br

http://www.cmm.am.gov.br/